Российская Федерация
    Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«10» февраля 2015г.                                                                                                               № 5/4 -РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации о мероприятиях,

направленных на снижение напряженности на рынке труда
в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» в 2015 году

Принято на 5  заседании

районной Думы 6-го созыва

«5»  февраля  2015 года

Заслушав информацию директора ОГКУ ЦЗН  Усть-Удинского района – Клепикову Ларису Александровну «О мероприятиях,  направленных на снижение напряженности на рынке труда в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» в 2015 году,
районная Дума  РЕШИЛА:

1. Информацию директора ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района – Клепиковой Ларисы Александровны, принять к сведению. / Информация прилагается/
2.  Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                                               Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                                                С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы

                                                                                               РМО «Усть-Удинский район»

                                                                                               от 05.02.2015 г. № 5/4-РД

 Информация
о мероприятиях, направленных на снижение  напряженности
на рынке труда в Усть-Удинском районе в 2015 г.

 За 2014 год с целью поиска работы в Центр занятости населения Усть-Удинского района обратилось 691 человек ( в 2013 году- 812 чел.),т.е. 15% произошло снижение обратившихся по сравнению с 2013 годом. Зарегистрировано в качестве безработных на 1января 2015 года 199 человек, меньше прошлого года на 10% (2014 году- 220чел.).

Уровень безработицы по состоянию на 1 января 2015 года по району составляет 2,6%.

   Снижение уровня безработицы в районе объясняется несколькими факторами:

- несколько лет не меняется минимальный размер пособия по безработице, а в основном население сельской местности зарегистрированы с минимальным размером пособия (1020 руб.), а стоимость проезда на транспорте для перерегистрации  «съедает» это пособие;

- при постановке на учет, административным регламентом  предусмотрено предоставление справки о заработной плате по последнему месту работы, которую по ряду причин трудно взять: - крестьянам так как последним местом работы были совхозы и колхозы, а люди из леспромхозов не могут взять, так как  архивов по заработной плате нет;                                   - либо ликвидация индивидуальных предпринимателей, у которых люди работали и др.

Не очень существенное, но снижение уровня безработицы происходит по выполнению работы в соответствии с Ведомственной целевой программой «Содействия занятости населения Иркутской области на 2014-2018 годы», утвержденной приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 23.10.2013 года № 61-мпр.

      Согласно   Ведомственной целевой программе «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей воспитывающих детей- инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места,  в 2014 году оказано содействие в трудоустройстве безработных граждан по направлениям:

-Созданы рабочие места для незанятых инвалидов в 5 в организациях: ИП Костко Татьяна Николаевна, СПССПК «Озерок», ИП Палюрова Анна Владимировна, ИП Понкратова Татьяна Гавриловна, ИП Костюков Владимир Алексеевич В 2011 году созданы рабочие места для 3 незанятых инвалидов. Эти предприниматели получили субсидии на возмещение затрат по приобретению оборудования для оснащения рабочих мест для инвалидов в размере 330 тыс.руб. ( инвалид 3 гр.- 65 тыс.руб.,2 группы 72 тыс.,1 гр.-100 тыс. руб.). Созданы рабочие места по специальностям: учетчик, водитель, сортировщик, администратор, сторож.

     - Создано рабочее место для незанятого многодетного родителя в организации - ИП Константинова Вера Николаевна по специальности продавец. Сумма субсидии составила 30 тыс. рублей.

        - работодатель «Агроэнергосервис» принял участие в организации  стажировки выпускника высшего профессионального образования в целях приобретения им опыта работы по специальности инженер-электрик.

Сумма субсидии составила 36,6 тыс. руб.

    -   Оказано содействие 1 безработному гражданину при переезде в другую местность для временного трудоустройства в городе Иркутске. Сумма финансовой помощи при переезде составила 50,2 тыс.руб.

    - Оказана услуга по профессиональной подготовке 4 женщинам из РАЙПО, Аптека №32, ИП Пискунова, ИП Панкратова в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по специальности бухгалтер 1С:Бухгалтерия и 1С «Управление торговлей». Сумма затрат составила 41 тыс. рублей.

    -Предоставлена субсидия по содействию самозанятости безработному гражданину- 1человек по 58800 рублей. Виды деятельности:- Организация парикмахерских услуг;

  На 2015 год запланированы показатели по реализации этой программы на том же уровне.

  Помимо Ведомственной целевой программы проводится работа по снижению напряженности по направлениям:

-Организация проведения оплачиваемых общественных работ.

Одним из важных направлений в работе с работодателями является организация общественных работ.

В соответствии с программой организации общественных работ по ОГКУ    ЦЗН Усть-Удинского района в 2014 году   приняли участие в общественных работах 50 человек,   что меньше прошлого года на 52% ( в 2013 году участвовало 152 чел). По направлению «Организация общественных работ» в  2014 году было израсходовано средств областного бюджета 51,2 тыс. рублей. Средства работодателей составили 96,9 тыс.рублей.

 Преимущественным правом на заключение такого договора пользуются безработные граждане, не получающие пособие по безработице, безработные граждане, состоящие на учете   свыше 6 месяцев.  Всего по направлению «общественные работы» было за 2014 год заключено 19 договоров. Основными работодателями общественных работ в районе являются: администрации сельских поселений: Администрации Усть-Удинского городского поселения, сельских поселений Юголокского, Светлолобовского, Игжейского,   Аталанского Чичковского,  а так же школы района: МКОУ Кижинская школа-сад, МБОУ Светлолобовская, отдел Военного комиссариата, ИП Чобанян, Кошевой,  Кахаров, ИП Токарева и др.

- Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

     На 2014 года запланировано 33 человека по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, фактическое число направленных, приступивших и закончивших участие составило 12 человек, т.е. на 67% ниже прошлого года (в 2011г. 36чел) .

    Из всего числа направленных на временные работы, испытывающие трудности в поиске работы в 2014 г. относятся категории граждан:

- инвалиды – 4 человека,

-лица предпенсионного возраста – 4 человека,

- одинокие и многодетные родители – 4 человека,

Всего по направлению временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы  в 2014 году израсходовано средств областного бюджета 18,4 тыс.руб.

Основными работодателями являются администрации сельских поселений, школы и детские сады.

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

На  2014 год по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14 до 18 лет участвовало во временных работах 107 человек.

    Материальная поддержка от центра занятости составила 164,5 тыс.руб.
  Основными видами работ являются: уборка территории сел района, ремонт учебно-производственного инвентаря, прополка сорняков, помощь ветеранам войны, колка дров, уборка снега и др.

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан.

ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района проводит профессиональное обучение, переподготовку и повышение квалификации безработных граждан, сотрудничает с различными учебными заведениями, такими как:  Областное государственное автономное образовательное учреждение «Центр обучения и содействия трудоустройству», НОУ ДПО «Усть-Удинская автошкола», , АНОО УМЦ «Триада» и др..

 В 2014 году по ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района по направлению «профессиональное обучение» был доведен контрольный показатель 60 человек. Фактически было направлено на  проф.обучение   60 человек, что меньше чем в прошлом году на 40%.

 ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района  в 2014 года  осуществил профессиональное обучение безработных граждан по специальностям, профессиям:  водители категории »С»,«Д», «Е», бухгалтеров, парикмахеров, кочегаров, дизайн и отделка помещений, управление персоналом , маникюрши, пользователи ПК, электромонтеры.

На мероприятия по профессиональной подготовке  израсходовано в 2014 году  средств в сумме  374,3тыс.руб., что меньше прошлого года  на 31%.

 Выплата на пособия по безработице за этот год составила 8 млн.260,7 тыс.рублей. Произошло увеличение выплаты по сравнению с 2013 годам на 483,3 тыс. руб. или на 6%.

На 2014 год  финансирование на все мероприятия активной политики снизилось по сравнению с прошлым годом на 49,6 %. Много лет не поднимается минимальная величина пособия по безработице. Она составляет 1020 рублей (максимальная величина 5880 руб. с учетом районного коэффициента).

Директор ОГУ ЦЗН Усть-Удинского района                                Л.А.Клепикова